
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CNETLIB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 001192-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
001151-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001152-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 001170-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001193-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 001171-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001172-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001155-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
001156-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001184-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 001157-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001159-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 001174-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001160-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001175-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
001176-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001177-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 001185-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001186-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 001187-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001196-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001161-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
001162-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001165-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC, N° 001166-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001167-2025-DIA-DGIA-
VMPCIC-DSM/MC, N° 001178-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001179-2025-
DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001180-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 
001181-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC, N° 001183-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-
DSM/MC y N° 001188-2025-DIA-DGIA-VMPCIC-DSM/MC  de la  Dirección de Artes; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CNETLIB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 
Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 
favor de las siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS ANDY WONG VELASQUEZ 2025-0170063 

2 BRYTZU FRANCIS VILCA HUANCA 2025-0171927 

3 NORA DIOMAR ANGULO GARCIA 2025-0173234 

4 ALEXANDER BARNARD FRANCIS LAUREANO AGURTO 2025-0174038 

5 GINNO BRAHAN NICK QUEVEDO VILCA 2025-0174253 

6 HERMAN MARDONIO VILCA FLORES 2025-0175487 

7 CLODOALDO PEDRO TAMARA MAUTINO 2025-0175635 

8 FRANCILES BORBOR BRIONES 2025-0175639 

9 GLADYS ROXANA URIBE DELGADO 2025-0176794 

10 CINTHYA KATHERINE GARCIA TENORIO 2025-0177307 

11 EDUARDO JAVIER DEUSTUA CARRASCO 2025-0177427 

12 ERICSON JESUS QUINTANA SALAZAR 2025-0178119 

13 FLOR ISABEL MINAYA RAMIREZ 2025-0178165 

14 KIMBERLYN DAYANNE ZEGARRA RAMIREZ 2025-0178767 

15 CELSO ENRIQUE SANCHEZ PIZARRO 2025-0178830 

16 MARIA BAYONA BENITES 2025-0178887 

17 ROBERTO PARIONA MOISES 2025-0178929 

18 MANUEL DIESTRO URETA 2025-0178933 

19 ELI CARLOS SANDOVAL SIESQUEN 2025-0179787 

20 NESTOR ELADIO VILLANUEVA FLOR 2025-0180124 

21 CARIDAD ETELVINA AGÜERO VILLEGAS 2025-0180409 

22 BERK EMPERATRIZ CONDORI ARIZACA 2025-0180469 

23 ISABEL SANCHEZ HUAMANI 2025-0180522 

24 NILVER FERNANDO PEREZ MARGARITO 2025-0180611 

25 VICTOR JULIO LLANOS AVALOS 2025-0181195 

26 ANA PRIMITIVA CCASA GUERRA 2025-0181346 

27 PEDRO RENATO CAYCHO CARDENAS 2025-0183269 

28 KEMPES ALEJANDRO HUARINGA CHUMBIMUNI 2025-0183384 

29 RODOLFO GAMARRA MILLONES 2025-0183858 

30 CIRO RAMIRES CHANCASANAMPA CHANCA 2025-0184296 

31 RAFAELA RIBOTY DIEZ 2025-0184484 

32 YVAN ALBERTO CHAUCA QUEIROLO 2025-0184991 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CNETLIB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 
SE RESUELVE:  

 
ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 LUIS ANDY WONG VELASQUEZ 2025-0170063 

2 BRYTZU FRANCIS VILCA HUANCA 2025-0171927 

3 NORA DIOMAR ANGULO GARCIA 2025-0173234 

4 ALEXANDER BARNARD FRANCIS LAUREANO AGURTO 2025-0174038 

5 GINNO BRAHAN NICK QUEVEDO VILCA 2025-0174253 

6 HERMAN MARDONIO VILCA FLORES 2025-0175487 

7 CLODOALDO PEDRO TAMARA MAUTINO 2025-0175635 

8 FRANCILES BORBOR BRIONES 2025-0175639 

9 GLADYS ROXANA URIBE DELGADO 2025-0176794 

10 CINTHYA KATHERINE GARCIA TENORIO 2025-0177307 

11 EDUARDO JAVIER DEUSTUA CARRASCO 2025-0177427 

12 ERICSON JESUS QUINTANA SALAZAR 2025-0178119 

13 FLOR ISABEL MINAYA RAMIREZ 2025-0178165 

14 KIMBERLYN DAYANNE ZEGARRA RAMIREZ 2025-0178767 

15 CELSO ENRIQUE SANCHEZ PIZARRO 2025-0178830 

16 MARIA BAYONA BENITES 2025-0178887 

17 ROBERTO PARIONA MOISES 2025-0178929 

18 MANUEL DIESTRO URETA 2025-0178933 

19 ELI CARLOS SANDOVAL SIESQUEN 2025-0179787 

20 NESTOR ELADIO VILLANUEVA FLOR 2025-0180124 

21 CARIDAD ETELVINA AGÜERO VILLEGAS 2025-0180409 

22 BERK EMPERATRIZ CONDORI ARIZACA 2025-0180469 

23 ISABEL SANCHEZ HUAMANI 2025-0180522 

24 NILVER FERNANDO PEREZ MARGARITO 2025-0180611 

25 VICTOR JULIO LLANOS AVALOS 2025-0181195 

26 ANA PRIMITIVA CCASA GUERRA 2025-0181346 

27 PEDRO RENATO CAYCHO CARDENAS 2025-0183269 

28 KEMPES ALEJANDRO HUARINGA CHUMBIMUNI 2025-0183384 

29 RODOLFO GAMARRA MILLONES 2025-0183858 

30 CIRO RAMIRES CHANCASANAMPA CHANCA 2025-0184296 

31 RAFAELA RIBOTY DIEZ 2025-0184484 

32 YVAN ALBERTO CHAUCA QUEIROLO 2025-0184991 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CNETLIB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

derechos laborales.       
 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

MARIA CARINA MORENO BACA 
DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2025-12-10T16:31:22-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001116-2025-DGIA-VMPCIC/MC
	2025-12-10T17:38:23-0500
	San Borja
	MORENO BACA Maria Carina FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




